,

.. ~-
Câmara Municipal de
joão Monlevade

Comoro fottt "IM• fon•'

PORTARIA N" 1.584, 17 DE NOVEi\llBRO OE 2023.

Nomeia os membros efetivos e suplentes das
Comissões Pe1manentcs da Câmara Municipal de João
Monlevadc e dá outras providências

O Presidente da Câmara Municipal de João Monlevadc. no uso de suas atribuições legais e
regimentais. considerando a ocorrência de vaga nas comissões de Saude, Saneamento Básico e Meio
Ambiente (membro efetivo), de Administração Pública, Infraestrutura e Serviços (membro
suplente), c de Educação, Ciência, Cultum. Desportos, Lazer e Turismo (membro suplente), tendo
em vista a manifcslaçàn de ren(mcia apresentada pelo vereador Rael Alvos Gomes, e considerando
o disposto no §4°, art. 115, e nos arts. 105, lú6, 107 e 117, todos da Resolução n.º 695. de 20 de
dezembro de 2016 (Regimento lntcmo), RESOLVE:

Art. 1° Ficam nomeados os membros efetivos e suplcnles das Comissões Permunentcs desta Casa,
nos termos do Anexo 1 desta Portaria.

An. 2° Ficam preservadas as eleições de Presidente. Vice-Presidente e mcrnbro já real izadas na
!Onna do art. 108 do Regimento Interno.

An. 3° Esta Ponaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Ponaria nº 1.577, de
23 de oulubro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Sala de Sessões da Câmara. em 17 de novembm de2023.

FERNANDO LINHARES PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de João Monlevade

Certidão
· ertillco p~r& ~s 1fo·11~01 fira r,ue o p:r1•n:,
<!to foi .1:.ud., r.~ q,dtiro rle n i!o dest~

cau 1 cgisl.':tltd, c,.,!~r:ne '"' 1 s 2 cfa t el
Org~nlc ~ Munl,1p.;I ern/~J.j~ 4.J / .23 .

Secr'~
Avenida Dona Nenefa, 146, Bairro Juscelino Kubltschek - João Mo11/evade/MG - Cep: 35930 672

31 -3852 3524 / www.joaomontevade.mg.feg.br

Câmara Municipal de
joão Monlevade

CDm '"fo. e 1t>Mf ·•

ANEXO 1
(Portarin 11º 1.584, de 17 de novembro de 2023)

Membros Efetivos Membros Suolentes

1 - LEGISLAÇÃO EJUS'H ÇA F. REDAÇÃO

R.:vetri\; Silva Teixeira- MDB (Presidente) Gustavo Henriauc Prandini de Assis • PTB
Liebcrth Oliveira Silva - UNIAO (Vice) Thiago Araúio Moreira Bicalho • PDT
Gustavo José Dias Maciel - PODEMOS (Membro) Belmar Lacerda Silva Diniz • PT

11 - FI ANÇAS E ORÇAMENTO

Vandcrlei Cardoso Miranda - PL (Presidente) Geraldo Camilo Leles Pontes· REP
Marco Zalcm Rita - PSD (Vice) Geraldo Antônio Marcelino · CID
Thia11.o Araúio Moreira Bicalho - PDT /Membro) Licberth Oliveira SiJva -UNlÃO

lli- AOMINTSTRAÇÂO PÚBLICA, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

Gemido Antônio Marcelino-CIO (Presidente) Thiago Araúio Moreira Bicalho • PD1"
l)runo Nen11111uccno Braua ·A V ANTE (Vice) Marco Zalem Rita - PSD
Bclmar Lacerda Silva Diniz· PTIMembrol Vanderlei Cardoso Miranda - PL.

IV- DIREITOS HUMANOS E DO ÇONS UMIOOH, DEFESA SOCIAL E DESENVOLVfMEN'fO
t:CONÔl\UCO

Gustavo 1:1. Prandini de Assis - PTB (Presidente) MarcoZalérn Rita-PSD
Geraldo António Mnrcelino-CLD (Vice) Bclmar Lacerda Silva Dini7. • PT
Percival Geraldo Marciano Machado - PDT (Membro) Marcos Vinicius Martins Domclas • PDT

V - COMISS1\0 DE EDUCAÇÃO, C IÊNCIA, CULTURA, OESPOHTOS, LAZER E TURISMO

Geraldo Camilo Lelcs Pontes - REP IPrcsidcnte) Bclmar Lacerda Silva Diniz ·PT
Gustavo José Dias Maciel · PODEMOS (Vico) Gustavo HenriQuc Prandini de Assis· PTB
Thiago Araúio Moreira Bicalho - PDT (Membro) Pcrcival Geraldo Marciano Machado - PDT

VI- COMISSÃO OE SAÚDE, SANE:\.l\'IENTO BÁSICO I~ MEIO AMBIENTE

Rcvetrie Silva Teixeira - MDB (Presidente) Gustavo Henri(luc Prandinl de Assis. PTB
Belmar Lacerda Silva Diniz - PT fViccl Vanderlci Cardoso Miranda· PL
Liebenh Oliveira Si lva - UNIAO ·(Membro) Guscavo José Dias Maciel - PODEMOS

VD - PAl~TIClPAÇÀO POPULAR

Marcos Vinicius M. Domclas- PDT (Prc.-sidcntc) Bclmar Lacerda Silva Dini1 • PT
Gustavo H. Prandini de Assis - PTD (Vice) Geraldo Camilo Leles Pontes - REP
Marco Zalém Rita - PSD !Membro) Percival Gera ldo Marciano Machado. PDT

:. e ? ~ & na Nenela, 146, Bairro Juscelina Kubltschek -Jolla Manlevode/MG - Cep. 35930.672
31 - 3852 3524 / www.joaomonlevode.mg.leg.br